
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N.  36   DEL 10/05/2022

OGGETTO: Nomina ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’Ufficio di direzione lavori
per l’intervento denominato Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 aree adibite a serre,
finanziato nell’ambito del progetto “FoodE – Food systems in European cities”, approvato con delibera
G.C. n. 136 del 28.04.2022
Provvedimento senza impegno di spesa

CUP: B62F22000180006

Comune di Napoli
Data: 12/05/2022, DISP/2022/0004005



Il dirigente del Servizio Verde della città

Premesso che:

− il Comune di Napoli – Servizio Verde della Città, giusta delega del Sindaco prot. 885159 del 12/10/2018
ha aderito, in qualità di partner di un gruppo di ricerca internazionale costituito da diversi dipartimenti
universitari tra cui quello di Agraria dell' Università degli studi di Napoli Federico II, alla proposta di
progetto intitolata “Food-E – Food systems in European cities”, da sottomettere alla “European Union's
Horizon 2020 Social Challenge 2 Work Programme 2018-2020, topic “SFS – 24 – 2019: Innovative and
citizen-driven food system approaches in cities”;

− il progetto, coordinato dalla Fondazione Alma Mater Studiorum onlus – Università di Bologna, e che
prevede la partecipazione di 24 organizzazioni (università, istituti di ricerca, PMI, ONG e enti comunali
sparsi in 8 paesi dell'UE), è risultato finanziato con l’accordo di sovvenzione (Grant agreement) n.
862663/2019  con avvio delle attività a partire dal 01/02/2020;

− il progetto “Food-E – Food systems in European cities” è stato inserito nella programmazione Operativa
del DUP 2020/2022, Programma 2 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale- sezione
“Valorizzazione dell'attività agricola in ambito urbano”;

− il principale ruolo del Comune di Napoli, comunque coinvolto in tutte le fasi di attuazione del
programma, è l’implementazione di un progetto pilota per la definizione di protocolli di coltivazione
sostenibili (da un punto di vista ambientale, economico, sociale e culturale) da realizzarsi presso l’area
destinata a serre nel perimetro del parco Troisi nel quartiere di San Giovanni a Teduccio;

− nell’ambito di tale progetto pilota, è necessario procedere con urgenza alla rimessa in funzione delle
serre del Parco Massimo Troisi, al fine di avviare, nel rispetto delle scadenze del progetto finanziato, tutte
le successive fasi del progetto;

Considerato che:

− con Delibera di Giunta comunale n. 136 del 28 aprile 2022 è stato approvato il progetto definitivo, redatto
ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del
2019 e ss.mm., relativo all’intervento “Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 aree adibite a
serre”;

Rilevato che:
− è necessario costituire l’ufficio di direzione lavori ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 per

l’intervento in parola;
− allo scopo, è possibile individuare i seguenti nominativi tra il personale del servizio:

− arch. Francesca Spera – Istruttore Direttivo Architetto;

− dott. For. Francesco De Maria – Istruttore Direttivo Agronomo;

Visti:
− il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

− il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

− le Linee guida n. 3 Anac recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni;

− l’art. 101 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Comune di Napoli
Data: 12/05/2022, DISP/2022/0004005



Attestato che:

− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. b)
del "Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

− ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012,
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

− il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6
del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

DISPONE
Per i motivi espressi in narrativa:

1. Conferire l’incarico di direttore dei lavori per l’intervento denominato Parco Troisi - Ripristino e messa
in sicurezza di n.2 aree adibite a serre, finanziato nell’ambito del progetto “FoodE – Food systems in
European cities, all’arch. Francesca Spera – Istruttore Direttivo Architetto, assegnato al Servizio Verde della
città;

2. Costituire l’ufficio di direzione lavori, così composto:
direttore operativo:
dott. For. Francesco De Maria – Istruttore Direttivo Agronomo, assegnato al Servizio Verde della città;

3. Dare comunicazione del presente provvedimento ai tecnici incaricati.

sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

dr.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 12/05/2022, DISP/2022/0004005


		2022-05-10T14:33:20+0000
	TERESA BASTIA




